

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

Table with subscription rates for various locations like Lwów, Galicya, and abroad.

Prenumeratorem miejscu o składajacych przedpłacie bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“

Domieszczenia prywatne, jakoto o zarycznych służbach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uczty i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, domieszczenia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t.d.

Numer kosztuje 6 ot.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Olszowski 30 rue de Varenne Paris; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlstättengasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 — A. Oppelk Grünengasse 12 — M. Dukes Nachf. Max Angenfeld & Emerich Lessner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurtu: N. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Dausa & Comp.; w Warszawie: Reichenmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednoznacznym miejscu drobny druk lub jego miejsce 10 et. — Nadcięższe za wiersz lub jego miejsce 30 et. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 et. — Prywatna korespondencya 3 et. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 50 et.

Stowarzyszenia wytwórcze i handlowe w Galicyi.

Idea samopomocy na polu ekonomicznym niewątpliwie miała już czas przysięgę na naszym gruncie, dojrzała i wydała owoce. Niebawem minie ćwierć wieku od chwili, kiedy ustawa o stowarzyszeniach z r. 1873 dała nam możność próbowania sił swoich w tym kierunku, pozwała na rozpoczęcie pracy samostajnej, nie skrępowanej ograniczeniami natury politycznej.

tychozas zwałoczy trudności organizacyjnych. Stowarzyszenia zaś, które istnieją dłużej i które wyszły już z pierwszego okresu, rozwijają się zupełnie dobrze, a niejedno z nich posiada już wcale pokaźny fundusz rezerwowy, świadczący bodaj o materialnej pewności i sile instytucji.

- Towarzystwo w dziedzinie bielskornitwa i szewstwa 10
Towarzystwo tkackich 10
Towarzystwo handlowych i przemysłowych 10
Towarzystwo stolarskich (przemysł drzewny wogóle) 3
Towarzystwo w dziedzinie kowalstwa i ślusarstwa 3
Towarzystwo koszykarskie 1
Towarzystwo powroźnicze 1

Na 439 istniejących w Galicyi, a opartyh na powołaniu ustawie z r. 1873 stowarzyszeń, liczymy obecnie 418 kredytowych, a 76 innych, przeważnie handlowych i wytwórczych. Pierwsze rozwijają się pomyślnie, finansowo jednak charakter, który mają, wykłosa obzeraniejsze omawianie ich na tem miejscu.

Zakończony projekt wyprzedzenia akcyi germanizacyjnej w dzielnicach polskich. Wszystko za mało, o rząd dotąd w tym względzie czyni, więc mu podpowiadają „Das Neueste Nachr.“, żeby czynił jeszcze więcej. I tak na wyższe stanowiska ksielne należy powoływać osoby, które nie będą przystępne antypaństwowy wpływom, wszyscy zaś urzędnicy, nauczyciele i sądownicy itd. winni koniecznie stać na gruncie niemiecko-narodowym.

Krosnie, drugie w Samborze. Z naszego punktu widzenia zasługują one na uwagę jeszcze i z tego względu, że z korzyścią zastosowały u siebie handel obnośny, dzięki czemu mają zbyt pomyślny i obrót normalny.

Uderza nas w powyższym zestawieniu znaczna stosunkowo ilość towarzystw handlu skór i obuwia, tudzież towarzystw tkackich. Są to dwie najżywotniejsze u nas gałęzie drobnej przemysłowości, a potrzebą łączenia sił swoich w jednej organizacji niewątpliwie najwięcej została odczuwana przez drobnych rzemieślników, których egzystencya podcina szwolta poważne współzawodnictwo produkcyjnej fabrycznej. Towarzystwa te jednak nie dają rezultatów takich, jakich należałoby się po nich spodziewać.

„czystości“, nie należy pozwolić Polakom w nich odalugiwać jednorocznej służby. Rosyjski polskiego robotnika powinno się wreszcie zastąpić urlopnikami wojskowymi, którzy latem winni być z niemieckich stron posyłani do polskich, przyczem rząd winien poczynić dla nich pewne ułatwienia transportowe.

Do toż pisma hakatystów z zapalem podchwycyli powyższy projekt przyszłego rządu polskimi prowincjami Prus.

Poznańskiego. Jak z rękawa syją się w prasie hakatystów projekty przyspieszenia akcyi germanizacyjnej w dzielnicach polskich.

Wszystkie te pomysły rodzą się w głowach pruskich hakatystów i junkrów, dla których heca antypolska przedstawia dojrzałą krowę. Potrzeba tylko dobrze wymyślić na Polaków, aby tamim kosztem został niemieckim „parytota“.

miocy, skartyl się mowca, odmówili mi wszystkie dziewczęta robocze, ponieważ oni płacić mogą wyższe zarobki. Albowiem taki kolonista, skoro finansowo osłabnie, jedzie do Poznania do biur komisji kolonizacyjnej.

Donosi o tem Germania, a nas to wcale nie zadziwia, że w opinii niemieckiej rozpozniwa się reakcja przeciwko duchowi egoizmu i wyżyskowi.

Wiedeń 21 d. listopada. (2) Kancelaryja Izby poselskiej rozstała dziś posom sprawozdanie komisji budżetowej o prowizoryum budżetowe, wypracowane przez pólá dr. Piętaka.

Referat ten jest istotnie arcydziełem zwięzłego, a jasnego i wyczerpującego przedstawienia rzeczy. Tem bardziej podziwiać należy talent, z jakim dr. Piętak wywodził się z tego zadania, iż saleldwie przedwojnój porozumo mu ostatecznie referat, który obejmuje tak niezmiernie skomplikowany przedmiot jak ugoda z Węgry, i z całą mądra wniosków odróżczających, poprawek i rezolucyj, a do dziś sprawozdanie jest już gotowe, wydrukowane i posom rozdane!

Powszechnem jest zdanie, iż tenże referat obstrukcyja w Radzie państwa tylko pozornie ma za przedmiot rozporządzenia językowe, bo w gruncie rzeczy dotyczy ona ugody z Węgry.

Wydano więc wszystkie siły, aby nie dopuścić do uchwalenia prowizoryum przez parlament — a pod warunkiem: wszystkie siły rozumie tu należy: rozwinęta sztucznie przez Neue freie Presse narodowa opozycja niemiecka, na ile rozporządzeń językowych wojujących, tudzież pomocnicze zastępy socjalistego, opalcanych z funduszów „złotego internacyonalu“ Schönererianów, dających do robienia Austro-Węgier i zamiany monarchii Habsburgów w prowincyj cesarstwa Hohenzollernów, i różnej zbieraniim małych pieków opozycyjno-radikałnych, któryh się zdaje, że ich ujadanie czyni kompanię sroższą i straszniejszą.

ANATOL KRZYŻANOWSKI

Posąg z kamienia.

Przeciwnie, pamiętam doskonale. Według mego jednak przekonania, stanowisko wyższe wtedy tylko istnieje naprawdę, gdy się z niem łączy wpływ jakikolwiek. Tego zaś niepodobna posiadać, odsuwając się od polski krajowych i siedząc bezczynnie.

Wpływu nigdy, co zaś do wychowania, pozostać ci Adelka, która dowolnie kierować może. Po kilku takich dysputach, widząc, iż pan Maliniecki z niezachwianym spokojem praw swoich broni, pani Laura — stąpiła wreszcie, wytarłasay tylko, iż Maryś pozostać przez rok jeszcze w domu.

Jedna tylko wieś, to w przekonaniu pani Laury rzecz niogodus używać nawet, a jednak Laoccy tyli tam zaczęli i powatani, nie wiele dbając o splendor sąsiada, który — jak utrzymywał ojciec Gustawa — po to jedynie wystawił pałac, aby móc wywieść na nim hrabowską teofia koronę.

Wiek jednak na swoje prawa. Maryś, oddalony z pod wpływu matki, nie tak bardzo rozumiał subtelne różnice, jakie zachodziły w jej wyobrażeniu między właścicielem jednej tylko wioski, a tym, który dwie lub trzy posiadał.

Młodość, ta złota doba marzeń, jest najwrażliwszą epoką w życiu człowieka; wieszsze też słowa nieśmiertelnego Krasiniego: Młodość mistrzu jest rzęźbiarką, Co wykwała żywot cały, Choć przemienie sama sparko, Cies jej dłuta wiecznotrwały...

marzenia swe o sztuce, traktowane dotąd jako rozrywka i zabawa, główną zaś część swego czasu poświęcał nauce gimnazjalnej, a później, po ukoczeniu klas siedmiu, po mozołnej pracy przygotowałowej, poważnym studyom uniwersyteckim, na jednej lawie z Marysam Malinieckim, którego od lat nieodłącznym był towarzyszem.

Najnowsze materye wełniane i jedwabne oraz konfekcyę damską Magazyn Schayerów we Lwowie.





